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Quem velo fazer este bate-papo com voces...

Jornalista, Ronaldo Luiz é profissional de comunicacao e marketing, com
mais de 15 anos de experiéncia no agronegocio.

Trabalhei e/ou prestei servigcos para marcas como Sociedade Rural
Brasileira, Sou Agro, ABMR&A, GVAgro, Fundacao Agrisus, Abramilho,
Terra Viva, Datagro, Uagro, etc..

Professor do Comunique-se Educacao do curso “Comunicacao,
marketing, jornalismo, sustentabilidade e agronegocio”.

Diretor/apresentador do AgroPapo, talk show do NOVO agronegocio na
AlITV — www.alltv.com.br / www.youtube.com/agropapo

Especialista em marketing digital e midias sociais pela Impacta
Tecnologia.

comresultado

CoNTEUDO certo para a melhor tomada de decisao



Proposta

Apresentar e debater métodos de conteudo e
comunicacao que contribuam para melhorar a
compreensao das especificidades do
agronegocio junto ao publico das redes
socilals, universo marcado por uma
abordagem mais coloquial, jovem e urbana,
com forte poder mobilizador e influenciador
da Opiniao Publica, mas ainda desconectado
da realidade do agro e com elevada bagagem
de mitos acerca do setor.



Volume 1

Métodos de
marketing digital
e midias sociais
para marcas do

agronegocio

ComResultado Contetido e Comunicacao

Volume 2

Métodos de
marketing digital
e midias sociais
para marcas do
agronegocio

No volume 1:
20 estratégias para gerar oportunidades e negécios no Facebook
e Twitter. Baixe gratuitamente em: www.comresultado.com.br

ComResultado Contetido e Comunicacao




Por que o digital?

¥

VANTAGENS

DOTCONTEUDO
ONEINE

.

Avanco dos dispositivos
moveis [internet em todo
o lugar]

Durabilidade do conteldo
[informacao e marca ficam
ad aeternum disponiveis]

Grande potencial para
se viralizar contetdos
e marcas

Interatividade:
laco e vinculo com
seu publico-alvo



Relevancia das midias sociais

» Marketing digital de conteudo custa cerca de 60%
menos que publicidade tradicional e gera trés vezes mais
resultado.

 Dos cerca de 110 milhdoes de usuarios brasileiros ativos
na Internet, mais de 95 milhdes tém contas em alguma
rede social.

* O brasileiro fica 60% mais tempo conectado as redes
soclais gue o restante do mundo. Por més, sao 650 horas
navegando.

* As empresas que tém um blog sao capazes de gerar
mais de 60% de oportunidades de vendas mensais.

Fonte: ComScore, HubSpot e We Are Social






Produtor rural conectado

HABITOS

DE MIDIA 2009/2010 2013/2014

Habitos de midia do

produtor rural mostram ACESSAM
, INTERNET

0 avanco da internet

no campo

Fonte: ABMR&A/ IpsasMedia




Preferéncias do agricultor digital

« Celular é o dispositivo mais usado para acessar a
Internet.

« A maioria acessa a Internet diariamente.
« Facebook é a rede social predileta.

« 7 de cada 10 entrevistados buscam informacoes na
Internet antes de comprar maquinario.

* 6 de cada 10 fazem o0 mesmo no tocante a aquisicao de
defensivos.

Fonte: Hyp Digital






Recentes exemplos de criticas ao agronegocio
na Internet

- DE OLHO NOS RURALISTAS

NA COMIDA
NO AMBIENTE
NOS CONFLITOS
NO AGRONEGOCIO .

Observatorio jornalistico sobre agronegocio no Brasil

AJUDE A FINANCIAR



Hostilidade é de longa data

e Busca:
NS - ersonalizada

¥

Quem somos | Agrocombustiveis | Escravo, nem pensar! | Combate a escravidao | Comunicar para Mudar | Resp

19/09/2013 - 14:29
Video critica discurso ruralista em meio a ofensiva contra
demarcacao de terras indigenas

Curta disponivel na internet rebate teses sobre a produtividade de latifiindios e
lembra: 70% dos alimentos e 75% dos empregos no campo vém da agricultura familiar,
em pequenas propriedades

Por Repdrter Brasil | Categoria(s): Noticias

W Tweetar | 48 g+ 9 FicCurtir 321



Desafio da renovacao

Malis de 50 anos

e a idade média

'f\lf\f\ f\lf\lf\l I+Af\lf\f\ f\lﬂ

E preciso entender os jovens e
formar novas liderancas. Chegar ao
jovem onde ele esta e do jeito que

ele entende.

510
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O Brasil € um pais ainda jovem... | Piramide etaria

2000

Mais de 100 anos
95 a 99 anos
90 a 94 anos
85 a 89 anos
80 a 84 anos
75 a 79 anos
70 a 74 anos
65 a 69 anos
60 a 64 anos
55 a 59 anos
50 a 54 anos
45 a 49 anos
40 a 44 anos
35 a 39 anos
30 a 34 anos
25 a 29 anos
20 a 24 anos
15 a 19 anos
10 a 14 anos

5a9anos
0 a4 anos

10.423
19.221
65.117
208.088
428.501
780.571
1.229.329
1.639.325
2.153.209
2.585.244
3.415.678
4.216.418
5.116.439
5.955.875
6.363.983
6.814.328
8.048.218
9.019.130
8.777.639
8.402.353
8.326.926

0,1%
0,3%
0,5%

0,7%
1,0%
1,3%
1,5%
2,0%
2,5%
3,0%
3,5%
3,7%
4,0%
4.7%
5,3%
5,2%

4,9%
4.9%

Homens

0,0% 0,0%

5,3%
5,0%

0,0%
0,1%
0,2%
0,4%
0,6%
0,9%
1,1%
1,4%
1,7%
2,1%
2,7%
3,2%
3,7%
3,9%
4.1%
4,8%
4,8%
4,7%
Mulheres

14.153
36.977
115.309
326.783
607.533
999.016
1.512.973
1.941.781
2.447.720
2.859.471
3.646.923
4.505.123
5.430.255
6.305.654
6.664.961
7.035.337
8.093.297
8.920.685
8.570.428
8.139.974
8.048.802

Fonte: Censo 2010 (IBGE)



... Mas a cada dia mais velho | Piramide etaria

2010

Mais de 100 anos 7.247 0,0% 0,0% 16.98¢
95 a 99 anos 31.529 0,0% 0,0% 66.80¢
90 a 94 anos 114.964 0,1% | 0,1% 211.59¢
85 a 89 anos 310.759 0,2% 0,3% 508.72¢
80 a 84 anos 668.623 0,4% 0,9% 998.34¢
75 a 79 anos 1.090.518 0,6% 0,8% 1.472.93(

Esta € a geracao do bonus

65 a 69 anos 2.616.74¢

—xee - demografico, que val ser o formador

55 a 59 anos 4.373.87:
TS i 2

eame | de opiniao e o tomador de decisao, e
40 a 44 anos 4 = &« 6.688.791
35 a 39 anos Se _Ia nao e' 7.121.91¢
30 a 34 anos 7.717 657 4,0% 4,2% 8.026.85¢
25a29anos 8460995 4,4% 4,5% 8.643.41¢
20 a 24 anos 8.630.227 4,5% 4,5% 8.614.96:
15a 19 anos 8.558.868 4,5% 4,4% 8.432.002
10 a 14 anos 8725413 46% 4.4% 8.441 34¢
5a9anos 7624144 4,0% 3,9% 7.345.23

0 a4 anos 7.016.987 3,7% 3,6% 6.779.172

Homens Mulheres

Fonte: Censo 2010 (IBGE)



Diagndstico

Mais do que desafio, é dever e
obrigacao, comunicar o agro para
uma sociedade:

* Jovem

* Urbana

* Digital e mobile

* Engajada nas causas ambientais

« Com vinculo baixo com o campo

« Com acesso a comida barata

* Que cada vez mais liga alimentacao a saude






ODbjetivos

Comunicar o agro
para a sociedade.

Comunicar a socledade
para o agro.




Onde o0 agro esta? | Uma questéo de ponto de vista

Desenvolvimento sustentavel

/Problema



Transformacdes no conteudo e comunicacao
do e em torno do agronegocio

« Migrou de uma abordagem de carater mais técnico para
uma perspectiva economica, de negocios.

A estratégia que avanca € a de uma comunicacao
construida sob a otica do que o consumidor/cidadao quer,
pensa e valoriza.

* O objetivo passa a ser o varejo/sociedade, e nao mais
a producao por si so.

« A comunicacao do agro tem gque ser cada vez mais
educadora, uma “educomunicacao”, a fim de explicar a
Ciéncia e tantas outras especificidades do setor para o
consumidor/cidadao leigo.



Agro e Opiniao Publica [ainda] falam sobre
coisas diferentes

* Discurso empregado pelo agro nas redes sociais €,
em aeral _onosto ao aue a oniniao nihlica aostaria de

Outro dado aponta que 84% das mencoes sobre
agrotoxicos sao negativas.

Ha uma especie de “Quimiofobia” na Internet

«-Ja 0 agro rala demars sopre poliuca agricola e
Infraestrutura.

 Baixa sintonia de conteudo.

Fonte: Net.Nexus



Estratégias com argumentos vencedores

e Contextualizar o conteudo, com base em referéncias,
fatos, assuntos do momento, estabelecendo conexdes,
sem ser técnico, nem sisudo.

* Abordar valores e atributos que ganham destagque no
rol de interesses da sociedade, como a origem do
produto, rastreabilidade, explicar a Ciéncia aplicada para
0 desenvolvimento de alimentos, e assim por diante.

* O consumidor/cidadao quer saber e vai cobrar
Informacoes sobre aquela tecnologia, seja ela uma
semente, um aditivo, um agroguimico, etc..

« Conteudo relevante tem a ver com proximidade de
tempo e espaco.



- A audiéncia ndo quer mais ser
pbombardeada com publicidade
pura e simples, que visa apenas
vender um produto ou servico.

O consumidor/cidadao atual quer
conteudo de gualidade, util e
relevante, que faca alguma
diferenca no seu cotidiano.



Embaixadores / influenciadores digitais

« O alcance, a aceitacao e o engajamento em torno de
um conteudo por meio de terceiros € muito maior do que
por meio de informacao institucional.

« O agro nao tem gue vender produtos, tem sim que
“vender” associacdes com saude, bem-estar, qualidade,
responsabilidade, etc..

X % L PN,

-

=
COMUNICACAO
GERANDO
VALOR PARA

AS MARCAS NO
AGRONEGOCIO

e\ )



Conteudo | Matérias de conexao rural-urbano

terra iPhone 4G Desbloqueado
Qagro l:ﬁ 3G, GPS, Camera 5.0MP, Wi-Fi
6 TECNOLOGIA R$1.099,00

not|c1as mundo agro sou agro muiltimidia

Temporeal Cotagoes Agrosustentével Brasil Agro  Opinido

O conteudo associa icones urbanos
a0 agro, com o objetivo de falar do
setor de uma maneira mais

Ve Ve L]
alatavel, e menos arida
O Corinthians joga nesta noite (21)
conira o Luverdense, na cidade de Lucas C
do Rio Verde (MT) — distante 364 km de A
Cuiaba -, pela Copa do Brasil. Apds trés ;
_

rodadas iniciais. o time mato grossense
chegou as oitavas de final da competicdo
e alcou o nome de sua cidade para a




Conteudo

InfoMoney

comBloomberg
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Ataques a carne vermelha e aos transgénicos

carecem de base cientifica, diz Drauzio Varella

Segundo o médico, posi¢des ideoldgicas somente prejudicam o debate técnico sobre salde e nutrigdo

SAO PAULO - Os ataques que a carne vermelha e os transgénicos vém sofrendo, especialmente
nas redes sociais carecem de qualquer base cientifica. O posicionamento é do médico
oncologista mais conhecido do Brasil, o doutor Drauzio Varella, que palestrou na terca-feira (5),
no segundo e ultimo dia do Global Agribusiness Forum (GAF), maior evento do agronegocio
mundial, realizado pela DATAGRO, em Sao Paulo (SP).

Em relagdo aos transgénicos, Varella assinalou que ndo existe, mundialmente, nenhum estudo
que mostre algum maleficio desta tecnologia a sadde humana, dos animais e/ou ao meio
ambiente. “A transgenia foi envolvida numa discussado absurda, ignorante, de quem nao tem
informacgao cientifica alguma’, disse o médico, acrescentando que “o que a transgenia faz é

simplesmente acelerar a selecao natural de variedades de plantas, o que ja é feito de modo
comim

Uu lia vuuauce .

PUBLICACOES

Outros

Segundo o executivo,

PREVISAO DO TEMPO

semar
METEOROLOGIA
ALTERAR LOCALIDADE

Toc
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95% do aumento



Exemplos de acoes interessantes

Do
aliCaS a

BOAS PRATICAS AGRICOLAS, BOA COMIDA




Conteudo |

Respeite o homem do campo.

Se 0 campo nao planta,
a cidade nao janta.

o

www.indiretasbrutas.com.br

jacebook.com/soindiretasbrutas @/ ﬁ

CI1DADE " NAO_JANTA.
0 CAMPQ. NAD ROGA
IDADE NAC ALMOGA.

:;_}.-"‘x."‘_'-

§%"’ CAMPO NAO ‘RLANT/
SE
AC




Conclusao



- Como 0 agro quer ser
VISto?

E nao como ele é visto.

Falta uma nova
narrativa DIGITAL para
mudar este raciocinio



ndes@gmail.com
mresultado.com.br



http://www.comresultado.com.br/

